SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

TERMO ADITIVO Nº 1º - EBC/2022-GESCON/SELOG/SR/PF/RJ

Processo nº 08455.012758/2017-19

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2017, DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DE
PUBLICIDADE LEGAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIÃO POR INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO E A EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO
S.A. – EBC.

CONTRATANTE: UNIÃO,  por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA
FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO , com sede na Avenida Rodrigues Alves nº 01 – Praça
Mauá, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.494/0035-85, neste ato representada pelo
Superintendente Regional Substituto, o Senhor CARLOS EDUARDO ANTUNES THOME, inscrito no
CPF sob o nº 013.464.897-85, no uso da competência que lhe confere a PORTARIA Nº 15.156-DG/PF, de
24 de junho de 2021.

CONTRATADA:  EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC , empresa pública federal,
criada pelo Decreto nº 6.246, de 24 de outubro de 2007, nos termos da Lei nº 11.652, de 07 de abril de
2008, com Estatuto Social aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária realizada em 04 de novembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União - DOU, Seção 1, página 67, em 03 de dezembro de 2020, de
acordo com a Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, vinculada ao Ministério das Comunicações, nos termos
do Decreto nº 10.395, de 10 de junho de 2020, com sede no Setor Comercial Sul, Quadra 08, Lote s/n, Loja
1, 1º Subsolo, Bloco B-50, Edifício Venâncio 2000, na Asa Sul, em Brasília/DF, CEP 70333-900, inscrita no
CNPJ/MF nº 09.168.704/0001-42, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato
representada, nos termos do art. 59, inciso VI, do Estatuto Social da Empresa, por Delegação de
Competência do Diretor de Administração, Finanças e Pessoal da EBC, pelo Coordenador de Escritório de
Projetos, JORGE LUÍS DE OLIVEIRA CARVALHO , brasileiro, união estável, Administrador, portador
da Carteira de Identidade RG nº 21.570.990-8/SSP-RJ e, inscrito no CPF/MF sob o nº 005.942.941-00,
residente e domiciliado em Brasília/DF, conforme Ordem de Serviço da DIAFI nº 307/2022 e, por
Subdelegação de Competência dos atos da Presidência da EBC, pela Diretoria Geral à Gerente de Negócios
e Publicidade Legal, ANA CAROLINA DA SILVA MACHADO, brasileira, casada, portadora da Carteira
de Identidade nº 3083978969/SJSII-RS e inscrita no CPF/MF sob o nº 818.935.310-15, residente e
domiciliada em Brasília/DF, conforme Portaria-Presidente nº 084/2022/EBC e 024/2022/EBC.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Termo Aditivo 1º - EBC (23412542)         SEI 08455.012758/2017-19 / pg. 1

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto promover o acréscimo de 24%  sobre o
valor estimativo originalmente pactuado, respeitando o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
Contrato 05/2017 cujo objeto deste Contrato é a distribuição, pela CONTRATADA, da
publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse da CONTRATANTE, passando de R$
100.000,00 (cem mil reais) para R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais), conforme
disposto do Art. 65, Parágrafo 1º, da Lei 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. Fica estabelecido para o presente Instrumento o valor estimado de R$ 24.000,00 (vinte e
quatro mil reais) para o período de sua vigência.

2.2. Dotação Orçamentária:

Esfera: 1
PTRES: 172371
UGR: 200356
Fonte: 0100000000
Elemento de Despesa: 3391.39
Plano Interno: PF99900AG22
Empenho: 2022NE000033

3. CLAUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

3.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Instrumento na Imprensa
Oficial até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20
(vinte) dias daquela data.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO.

4.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original que por
este Termo Aditivo não foram alteradas e ou modificadas.

4.2. E para firmeza como prova de assim haverem entre si justos e avençado, é lavrado o presente
Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

CARLOS EDUARDO ANTUNES THOME
Delegado de Polícia Federal

Superintendente Regional Substituto
SR/PF/RJ

(Assinatura Eletrônica)

CONTRATADA

JORGE LUÍS DE OLIVEIRA CARVALHO
Coordenador de Escritório de Projetos

Empresa Brasil de Comunicação S.A. – EBC

Termo Aditivo 1º - EBC (23412542)         SEI 08455.012758/2017-19 / pg. 2

ANA CAROLINA DA SILVA MACHADO
Gerente de Negócios e Publicidade Legal

Empresa Brasil de Comunicação S.A. – EBC

TESTEMUNHAS:

1)

     NOME: Marcelo Henrique Silva Souza

     CPF: 095.199.497-20

2)

     NOME:

     CPF:

Documento assinado eletronicamente por JORGE LUIS DE OLIVEIRA CARVALHO, Usuário
Externo, em 24/05/2022, às 11:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINA DA SILVA MACHADO, Usuário
Externo, em 24/05/2022, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS EDUARDO ANTUNES THOME,
Superintendente Regional - Substituto(a), em 24/05/2022, às 18:06, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO HENRIQUE SILVA SOUZA, Agente de
Polícia Federal, em 25/05/2022, às 09:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
23412542 e o código CRC 6C44ECCC.

Referência: Processo nº 08455.012758/2017-19 SEI nº 23412542

Termo Aditivo 1º - EBC (23412542)         SEI 08455.012758/2017-19 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052600128

128

Nº 99, quinta-feira, 26 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200356 - SR/PF/RJ

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 08455.012758/2017-19.
Inexigibilidade. Nº 7/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RJ.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Promover o acréscimo de 24% sobre o valor estimativo originalmente pactuado no
contrato 05/2017, respeitando o limite de 25% (vinte e cinco por cento) , passando de r$
100.000,00 (cem mil reais) para r$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais), conforme
disposto do art. 65, parágrafo 1º, da lei 8.666/93.. Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 124.000,00. Data de Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato 01/2020 de prestação de serviço continuado de manutenção
predial na pf/rj, no valor de r$ 219.612,31, relativo ao período de 10/2020 a 04/2022, em
face da convenção coletiva de trabalho 2020-2021 que concedeu reajuste salarial da
categoria, seguro de vida e seguro de acidente de trabalho; do reajuste da tabela sinapi e
percentual de 13,6905% do incc -índice nacional de custo da construção civil, para os
materiais e serviços eventuais; e reajuste da categoria de engenheiro em face das leis
4.950-a, de 22/04/1966 e lei n° 14.158 de 02/06/2021, Valor retroativo a 01/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 200356

Nº Processo: 08455000098202282. Objeto: Aquisição de equipamentos do tipo
fragmentadora de papel e mídias digitais de grande e médio porte, para atender às
demandas desta Superintendência de Polícia Federal no Rio de Janeiro e suas delegacias
descentralizadas na capital e no interior do estado.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
26/05/2022 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av.rodrigues Alves, 01
- 3.andar, Saude - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/200356-5-
00014-2022. Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/06/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Termo de Referência através do e-mail
cpl.selog.srrj@pf.gov.br.

ROBERTO DIAS MOTTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/05/2022) 200356-00001-2022NE800054
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 200384 - SR/PF/RR

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 08485.005353/2017-69.
Pregão. Nº 13/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE RR.
Contratado: 84.038.678/0001-53 - IRANEIDE S RODRIGUES. Objeto: Prorrogar o prazo e a
vigência contratual, estabelecida na cláusula segunda do contrato nº 22/2017 - SR/PF/RR,
com fundamento no inciso II, do art. 57 da Lei 8.666/93, pelo período de 29/05/2022 a
27/11/2022. Vigência: 28/11/2017 a 28/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
288.084,10. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 200384

Nº Processo: 08485.006072/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços técnicos continuados na área de TIC, sem
dedicação de mão de obra exclusiva, com atendimento aos usuários, suporte, sustentação
e operação dos serviços e da infraestrutura de TIC pelo período de 24 (vinte e quatro)
meses, baseado em modelo de pagamento fixo mensal, vinculada exclusivamente ao
atendimento de níveis mínimos de serviços estabelecidos conforme especificações e
condições no TR e anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 26/05/2022 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Avenida Brasil, N° 551, Treze de Setembro - Boa
Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/200384-5-00004-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 26/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO TIAGO COELHO DE BRITO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/05/2022) 200384-00001-2022NE800001

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 200129 - SRPRF-AL

Nº Processo: 08670.000700/2022-37.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-AL.
Contratado: 05.214.001/0001-52 - SAT - SERVICOS DE APOIO TERCEIRIZADO EIRELI. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de limpeza,
asseio e conservação predial, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, com fornecimento de insumos de mão de obra e materiais de higiene,
por meio de execução indireta, no regime de empreitada por preço global, para atender às
necessidades do edifício sede, delegacias e suas unidades operacionais vinculadas, da
estrutura da superintendência da polícia rodoviária federal em alagoas/al, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/05/2022 a 30/11/2024. Valor
Total: R$ 1.154.697,35. Data de Assinatura: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 200114 - SRPRF-BA

Nº Processo: 08655.010271/2022-02.
Dispensa Nº 14/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-BA .
Contratado: 44.350.515/0001-97 - EDUARDO COELHO VELOSO 79559476572. Objeto:
Aquisição de água mineral, natural, sem gás, acondicionada em garrafão de 20 litros, com
lacre de segurança na tampa e invólucro (frascos não inclusos - mediante troca de
vasilhame) para suprir as necessidades da sede sprf-ba salvador - ba..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 25/05/2022 a
25/05/2023. Valor Total: R$ 12.000,00. Data de Assinatura: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 200114 - SRPRF-BA

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 08655.029754/2017-13.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-BA .
Contratado: 06.556.008/0001-15 - C GALATI EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 23/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período
de 07/06/2022 a 06/06/2023, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 07/06/2022 a 06/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 155.948,28
(cento e cinquenta e cinco mil novecentos e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos
). Data de Assinatura: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

3º EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
RESULTADO DE RECURSO DE MULTA EM 2ª INSTÂNCIA

O Colegiado Especial da Junta Administrativa de Recursos de Infração - JARI da
Polícia Rodoviária Federal no Estado da Bahia, em conformidade com as competências
estabelecidas pela Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do CONTRAN, NOTIFICA os requerentes abaixo relacionados do resultado
do recurso de multa em 2ª instância referente a 7ª Sessão Deliberativa do Colegiado de
2021, de que tratam os artigos 288 e 289, inciso I, b do CTB, interposto junto ao Colegiado
Especial da JARI/BA. A presente notificação encerra a instância administrativa de
julgamento de infrações e penalidades conforme o art. 290 do CTB. A cópia da decisão de
2ª Instância do Colegiado Especial da JARI poderá ser solicitada, por meio de requerimento
do interessado devidamente identificado, em qualquer unidade da Polícia Rodoviária
Federal ou através do e-mail jari.ba@prf.gov.br. O padrão de sequência de identificação
dos processos abaixo relacionados será: nº do processo, nome do requerente, nr do auto
e placa:

INDEFERIDOS>>PROCESSO, NOME DO REQUERENTE, AUT DE
INFRAÇÃO,PLACA>> 08655.000137/2021-12, ROBERSON LOPES CORREA, T095523197,
NTO5579; 08655.019560/2021-88, ESMAEL ALVES DA SILVA, E256708479, PNB0498;
08672.002882/2019-65, GILVAN BRAZ ARAÚJO, T181023334, NVN0414;
08655.040454/2020-82, EDUARDO LUÍS COSTA FERREIRA, T086447246, PJU0900.

NÃO CONHECIDO INTEMPESTIVO>>PROCESSO, NOME DO REQUERENTE, AUT DE
INFRAÇÃO,PLACA>> 08655.040355/2020-09, ANTONIO GABRIEL FRANCO DE MORAES,
T063727544, NTO0605; 08655.040368/2020-70, ANTONIO GABRIEL FRANCO DE MOR A ES ,
T063727536, NTO0605; 08655.040369/2020-14, ANTONIO GABRIEL FRANCO DE MOR A ES ,
T063727552, NTO0605.

NÃO CONHECIDO POR AUSÊNCIA DE PEDIDO>>PROCESSO, NOME DO
REQUERENTE, AUT DE INFRAÇÃO,PLACA>> .

NÃO CONHECIDO POR ILEGITIMIDADE>>PROCESSO, NOME DO REQUERENTE,
AUT DE INFRAÇÃO,PLACA>> 08660.015537/2021-45, ANTONIO GERALDO DA SILVA COSTA ,
R451461467, MKG3652; 08660.015537/2021-45, ANTONIO GERALDO DA SILVA COSTA ,
R451461467, MKG3652.

DEFERIDOS>>PROCESSO, NOME DO REQUERENTE, AUT DE INFRAÇÃO,PLACA>>
08655.000572/2021-39, WAGNER LEANDRO CUNHA, T091169747, DUS9208.

DANIELA ARAÚJO BRITO LIMA
Coordenadora-Geral da JARI/BA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2022 - UASG 200112

Nº Processo: 08653015738202131 . Objeto: Móveis para a estruturação da sala do
Gabinete do Superintendente da Polícia Rodoviária Federal no Ceará, do tipo: mesa de
reunião, mesa de escritório, armários e conjunto de sofá. Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de pequeno valor Declaração de Dispensa em 20/05/2022. GILSON ALVES DE
OLIVEIRA. Superintendente Prf Ceará. Ratificação em 24/05/2022. GETULIO RODNEY
GOMES DE LIMA. Superintendente Executivo Prf Ceará. Valor Global: R$ 16.700,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.056.231/0001-91 APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA.

(SIDEC - 25/05/2022) 200112-02022-2022NE000888
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 200121

Nº Processo: 08662002750202258. Objeto: Aquisição de itens de consumo, com
entrega parcelada para alguns itens.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 26/05/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua 147, Esquina com a Rua 143, Quadra
64, Lotes 22/23, No Setor Marista, Setor Marista - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/200121-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VINICIUS VEIGA FLEURY
Superintendente da Prf em Goiás

(SIASGnet - 25/05/2022) 200121-00001-2022NE000010

Publicação no DOU de 26.05.22 (23449080)         SEI 08455.012758/2017-19 / pg. 4

	Termo Aditivo 1º - EBC (23412542)
	Publicação no DOU de 26.05.22 (23449080)